
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  56 del  28/09/2010

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2010 - RIEQUILIBRIO DELLA GESTIONE E
DEGLI EQULIBRI GENERALI DI BILANCIO (ART. 193 D.LGS. 267/2000).
VARIAZIONE DI BILANCIO.

L'anno 2010 il giorno 28 del  mese di settembre alle ore 18:05, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato dal Presidente, a norma di legge, in sessione Straordinaria in 1 ed in seduta pubblica.

Al  momento  della  trattazione  dell’argomento  in  oggetto  dei  membri  del  Consiglio  risultano 
presenti n. 18 e assenti n.3 come di seguito: 

Consiglieri Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
ARMONICO Valerio X
ROLLO Pompilio X
STEFANIZZI Fabrizio X
GRECO Antonio X
APRILE Alessandro X
GENNACHI Nicola X
VETRANO Salvatore X
VETRUGNO Cosimo X
CALCAGNILE Carlo X
CUTRINO Giuseppe X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X
CARLA' Giovanni X
PALADINI Claudio X
BUCCARELLA Marco X
CAPOCCIA Stefania X
NICOLACI Maurilio X
SPAGNOLO Maurizio X
SPAGNOLO Elio X
LANDOLFO Giuseppe X

Il Consigliere Sig. STEFANIZZI Fabrizio in qualità di Presidente protempore pone in trattazione 
l’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno dei lavori dell’odierna seduta consiliare. 

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE GRASSO Giuliana.

Immediatamente eseguibile X  

(Proposta n 57. del 20/09/2010) - Delibera C.C. n. 56 del 28/09/2010



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l'illustrazione dell'argomento in trattazione da parte dell'Assessore al ramo Signor Antonio Greco 
ed  il  successivo  intervento  del  Consigliere  Signor  Maurilio  Nicolaci  –  il  tutto  così  come riportato 
nell'allegato “Interventi” che è parte integrante del presente atto;

Premesso :

-  che ai sensi dell'art. 193, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con la periodicità stabilita dal Regolamento di 
Contabilità, e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, il Consiglio Comunale è 
tenuto ad effettuare, con apposita delibera, la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; in tale 
sede dà atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta 
contestualmente i provvedimenti necessari a:

a) ripianare gli eventuali debiti fuori bilancio di cui al successivo art. 194;

b) ripianare l'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato;

c)  ripristinare  il  pareggio  qualora  la  gestione  finanziaria  faccia  prevedere  un        disavanzo  di 
amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione della competenza ovvero della gestione dei 
residui;

- che il Bilancio di Previsione per l’anno 2010 è stato approvato dal Consiglio   Comunale in data 12 
maggio 2010 con Delibera n.28;
Ritenuto che per dare corretta applicazione a quanto disposto dall’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 è 
necessario adottare un atto deliberativo per la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 
relativamente all’esercizio in corso e per la verifica degli equilibri della gestione finanziaria dell’Ente;
Viste  le  relazioni  predisposte  dai  Responsabili  del  Settore  Manutenzione-Verde  Pubblico-Arredo 
Urbano e del Settore Segreteria Affari Generali, (Allegato A e B) che hanno evidenziato l’esistenza dei 
seguenti debiti fuori bilancio, il cui iter è stato completato e se ne propone il relativo riconoscimento:

-  sentenze  esecutive  per  l'importo  complessivo  di  €  44.213,78  come  evidenziate  nell’allegata 
relazione;
-  fornitura di materiale per l’espletamento del servizio di manutenzione dell’impianto di pubblica 
illuminazione per € 17.813,10;

Verificato che allo stato attuale, per quanto descritto, non è possibile dichiarare il permanere degli 
equilibri  di bilancio, come previsto dal comma 2 dell’art.193 del D.Lgs.267/2000  (“… dà atto del  
permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  adotta  
contestualmente  i  provvedimenti  necessari  per  il  ripiano  degli  eventuali  debiti  di  cui  all'articolo  
194…”), per  la  presenza  di  debiti  fuori  bilancio  non  riconosciuti  dal  Consiglio,  si  propongono  i 
seguenti provvedimenti di riequilibrio:

-  si ritiene opportuno procedere ad una variazione di bilancio per dare copertura finanziaria ai 
debiti fuori bilancio che saranno riconosciuti dal Consiglio con il presente atto pari a € 62.026,88 
utilizzando risorse di bilancio (Allegato C);

Tenuto conto che, in materia di Patto di Stabilità Interno si sta procedendo ad un continuo e costante 
monitoraggio al fine di poter conseguire l’obiettivo imposto al Comune di Veglie per l’anno 2010;

Vista la relazione “Ricognizione sullo stato di realizzazione dell'attività programmata e verifica degli 
equilibri del bilancio 2010”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
(Allegato  D),  predisposta  dal  Dott.  Cosimo Alemanno,  Responsabile  del  Settore  servizi  finanziari 
dell'Ente, sulla base delle relazioni presentate dai responsabili dei diversi Settori dell'Ente e sulla base 
dei dati finanziari che tengono conto della variazione al bilancio di previsione che si apporta con il 
presente provvedimento;
Dare atto che dalla predetta relazione si evince che:
- la presenza di debiti fuori bilancio e la loro copertura con risorse di bilancio;
- per quanto riguarda la gestione contabile, partendo dalle previsioni attuali e proiettando gli accertamenti 
e gli impegni al 31/12/2010, si può prevedere una situazione di equilibrio meglio esplicitata nella 
relazione allegata e richiamata in precedenza, previo riconoscimento dei citati debiti fuori bilancio;
- per quanto riguarda la gestione dei residui, si è riscontrato lo stato di attendibilità dei residui attivi e 

(Proposta n 57. del 20/09/2010) - Delibera C.C. n. 56 del 28/09/2010



passivi e, pertanto, si può prevedere che la gestione dei residui, unitamente alla gestione di competenza, 
non determinerà effetti negativi sul risultato complessivo della gestione;
- alla luce di dette verifiche sarà conseguito il pareggio tra entrate e spese e che, pertanto, il risultato di 
gestione non sarà in disavanzo;
Visti il Regolamento di contabilità ed il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il parere espresso in merito dal Revisore Unico dei conti, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato E);
Acquisiti i parere resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del funzionario responsabile 
del Settore Servizi Finanziati sulla proposta di deliberazione dallo stesso predisposta;

Con voti favorevoli n. 13 e contrari  n.  5 (Paladini,  Buccarella,  Nicolaci,  Spagnolo Elio  e Landolfo) 
espressi per alzata di mano dai n.  18 membri del Consiglio presenti e votanti

DELIBERA

1)  Riconoscere la legittimità dei debito fuori bilancio per l’importo di € 62.026,88 di cui agli allegati A e 
B;

2)  Procedere conseguentemente, ai sensi dell’art. 193 c.2 del D.Lgs.267/00, al riequilibrio del Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2010 mediante le variazioni indicate nell’allegato “C” che 
della presente deliberazione fa parte integrante e sostanziale e che possono essere così sintetizzate:

ESERCIZIO 2010

       ENTRATA

VARIAZIONE IN AUMENTO                                 + € 83.000,00

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE                          -  €                              0,00  

DIFFERENZA                                  €          83.000,00  

       USCITA
VARIAZIONE IN AUMENTO                                 + € 83.000,00

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE                          -  €                                0,00  

DIFFERENZA                                    €          83.000,00  

3) Dare atto:

- dell'avvenuta ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi per l'esercizio finanziario 2010, nelle 
risultanze evidenziate nell'allegata relazione (Allegato D);

- ai sensi dell’art.193 del D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni,  del riequilibrio della gestione a 
seguito della variazione di bilancio, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- che, secondo le valutazioni e le stime esposte nella predetta relazione, l’esercizio finanziario 2010 si 
potrà concludere mantenendo in pareggio la gestione di competenza per cui non si prevede l’obbligo di 
attivare ulteriori operazione di riequilibrio della gestione;

- che copia della presente deliberazione sarà allegata al conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2010

In prosieguo e su richiesta del Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A 
Con voti favorevoli n. 13 e contrari  n.  5 (Paladini,  Buccarella,  Nicolaci,  Spagnolo Elio  e Landolfo) 
espressi per alzata di mano dai n.  18 membri del Consiglio presenti e votanti

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 
134, comma4, del D.Lgs. n. 267/2000.

(Proposta n 57. del 20/09/2010) - Delibera C.C. n. 56 del 28/09/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
STEFANIZZI Fabrizio GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 

_______________________ per restarvi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000.

Il Messo Comunale IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il:

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

GRASSO Giuliana

(Proposta n 57. del 20/09/2010) - Delibera C.C. n. 56 del 28/09/2010


	COMUNE DI VEGLIE

